П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижнеудинск 06 июня 2017 г.

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Морозюка В.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поймикиной А.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нижнеудинского межрайонного прокурора Аземовой И.Н.,

потерпевшей Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Воронина В.И., представившего удостоверение №1399 и ордер от 06.06.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-155/2017 в отношении:

ФИО1, "дата обезличена" года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося по настоящему делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинил средней тяжести вред здоровью Л., не опасный для жизни, вызвавший длительное расстройство здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

20 марта 2017 года в период времени с 16 час. до 16 час. 40 мин., будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ФИО1 в комнате 

<

адрес обезличен>, в ходе ссоры с Л. на почве личных неприязненных отношений, осознавая преступный характер своих действий, умышленно нанес Л. множественные удары кулаками по лицу и голове, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, вооружился частью металлической трубы от пылесоса, лежавшей рядом на полу, и применяя ее как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанес Л. удар частью металлической трубы от пылесоса по голове и другим различным частям тела. Своими действиями ФИО1 причинил Л. телесные повреждения в виде тупой травмы правой кисти с закрытым субкапитальным переломом основной фаланги 5 пальца правой кисти со смещением, кровоподтеком наружной поверхности нижней трети правого предплечья с переходом на тыльную поверхность правой кисти, основные фаланги 1,2,3,4,5 пальцев, относящейся к причинившим средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3-х недель; кровоизлияния в мягкие ткани головы в центре лба (1), лобной области справа (2), левой лобно-теменной области (3), кровоподтеки правой околоушно-жевательной области (2), нижнего века правого глаза, правой щеки, в проекции тела нижней челюсти справка, в области наружного угла левого глаза (по 1), в проекции угла и тела нижней челюсти слева (по 1), подбородочной области слева (1), передней поверхности грудной клетки в проекции 1 межреберья по средне-ключичной линии слева (2), передней поверхности грудной клетки в проекции 3 ребра по средне - ключичной линии слева, в области верхневнутреннего квадранта левой молочной железы, передней поверхности грудной клетки в проекции 2 ребра по средне-ключичной линии справа (по 1), левой боковой поверхности грудной клетки в проекции 8-10 ребер (4), задней поверхности грудной клетки в проекции левой лопатки, межлопаточной области слева (по 1), передней брюшной стенки в левой подреберной области (3), передней брюшной стенки в области эпигастрия справа и слева (2), передней брюшной стенки в средней и нижней трети слева (5), передней поверхности правого надплечья, передней поверхности правого плечевого сустава (по 1), задненаружной поверхности правого плеча от уровня верхней до нижней трети (6), передней поверхности левого плечевого сустава (2), задней поверхности левого плечевого сустава (2), передней поверхности нижней трети левого плеча (1), задненаружной поверхности нижней трети левого плеча (2), задненаружной поверхности левого локтевого сустава (5), наружной поверхности правого локтевого сустава (1), задненаружной поверхности правого предплечья от уровня средней до нижней трети (5), задненаружной поверхности левого предплечья от уровня верхней до нижней трети (6), тыльной поверхности левой кисти с переходом на тыльную поверхность основных фаланг 2,3,4 пальцев (2), передненаружной поверхности верхней трети правого бедра (8), наружной поверхности средней трети левого бедра, передневнутренней поверхности нижней трети левого бедра (по 1), передневнутренней поверхности левого коленного сустава (6), передневнутренней поверхности правого коленного сустава (5), передненаружной поверхности верхней трети левой голени (5), передней поверхности средней трети левой голени (1), передневнутренней поверхности правой голени от уровня верхней до нижней трети (9), тыльной поверхности левой стопы, тыльной поверхности правой стопы (по 1), кровоподтек левой боковой поверхности грудной клетки в проекции 8-10 ребер с переходом на левую боковую поверхность живота от уровня верхней до нижней трети, поясничную область слева, полосовидные кровоподтеки задней поверхности грудной клетки справа в проекции 10-12 ребер от околопозвоночной до лопаточной линии (1), правой боковой поверхности грудной клетки в проекции реберной дуги, переднюю брюшную стенку в верхней и средней трети справа и слева (1), передней брюшной стенки в средней трети слева (1), в проекции крыла левой подвздошной кости (1), поясничной области слева (1), относящиеся к не причинившим вреда здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, просивший постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. Суду заявил, что понимает существо изложенного обвинения, полностью признает свою вину, согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией. Совершение преступления объясняет нахождением в состоянии алкогольного опьянения. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Потерпевшая, защитник и государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу в общем порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 является совершеннолетним, согласен с предъявленным обвинением и понимает существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника, в порядке, установленном ст.315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что условия применения особого порядка соблюдены, а предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«з» ч.2 ст.112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, с 2015 года состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом алкогольная зависимость средней стадии.

Личность подсудимого ФИО1 в полной мере соответствует его жизненному опыту и уровню образования. Он адекватно реагирует на судебную ситуацию, на учете у врача-психиатра не состоит. Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы "номер обезличен" (л.д.105-107) ФИО1 обнаруживает признаки смешанного расстройства личности, осложненного зависимостью от алкоголя средней стадии, однако степень имеющихся расстройств выражена не столь значительно, по своему психическому состоянию ФИО1 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Жалоб на состояние собственного психического здоровья подсудимым ФИО1 ни в ходе дознания, ни в судебном заседании не заявлялось. У суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1, поэтому суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при решении вопроса о назначении подсудимому справедливого наказания, суд учитывает все обстоятельства, при которых ФИО1 совершено умышленное преступление средней тяжести, вышеуказанные характеризующие данные о его личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего зависимостью от алкоголя средней стадии. Кроме того, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие у его сожительницы несовершеннолетнего ребенка, а также совершение ФИО1 преступления средней тяжести впервые, поскольку постановлениями мирового судьи судебного участка №75 по г.Нижнеудинску и Нижнеудинскому району от 12.01.2017 уголовное преследование по ст.167 ч.1, 116 УК РФ в отношении ФИО1 было прекращено по основаниям, предусмотренным ст.25, 25.1 УК РФ, что не образует для Горбаткова судимости, несмотря на то, что назначенный в соответствии с постановлением мирового судьи от 12.01.2017 судебный штраф в размере 10 000 руб. ФИО1 до настоящего времени не уплатил.

Принимая во внимание выводы судебной психиатрической экспертизы о наличии у ФИО1 болезненной зависимости от алкоголя средней стадии, суд не признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Учитывая вышеизложенное, при назначении наказания ФИО1 подлежат применению ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения ФИО1 умышленного преступления против здоровья человека и сведения о его личности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание общественную опасность содеянного, конкретные обстоятельства дела, учитывая вышеизложенные обстоятельства о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о возможности достичь исправления подсудимого, назначив наказание только в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ.

Суд в этой связи принимает во внимание то, что такое наказание будет справедливым, соответствовать целям исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, обеспечит должный контроль за его поведением, а также то, что иное наказание подсудимому назначено быть не может.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: металлическая труба, хранящаяся при уголовном деле, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ как орудие преступления, подлежит уничтожению.

Судебные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено судом в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 308-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год и семь месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исполнение наказания, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации, не употреблять спиртные напитки, принять меры к трудоустройству.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня постановления приговора.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: металлическую трубу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда путем подачи жалобы через Нижнеудинский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в 10-дневный срок, а также поручать осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.В. Морозюк